
 
 
 

CENTER FOR BY
OG BÆREDYGTIGHED

Emne  Grønt Råd ordinært møde  
Mødedato  den 12. juni 2025 
Tidspunkt  16:30 - 19:00  
Mødested  Solrød Rådhus, mødelokale Skoven  
Deltagere  Egon Petersen (SF), Birgitte Rasmussen 

(Havdruplisten), Henning Madsen (VKST), Andreas 
Svendsen (VKST), Svend Petterson (DOF), Lis Kastrup 
(DOF), Martin Wagner (DN), Tina Glimsager (DN), 
Lone Aalekjær (Friluftsrådet) 
 
Anette Sejersen (KLAR Forsyning), Jimmy Mörch 
(Perfect Waste ApS) og Per Monberg (KLAR 
Forsyning) var med til punkt 3 om affaldsordningen 
og Perfect Waste appen. 

Fraværende   
Birgit Gedionsen (Ø), Jens Peter Simonsen 
(Naturstyrelsen)  

Referent  Steffen Gregersen Prehn (SK)  
 

Referat 12. juni 2025 

Dagsorden: 
 
1. Solrød bæk forløb gennem Solrød Strandpark v. Caroline Thøgersen 
2. Solrød Kommune og Grøn Trepart v. Caroline Thøgersen 
3. Affaldsordningen og Perfect Waste v. KLAR Forsyning 
4. Beskyttelse af kommunens drikkevand i fremtiden v. Martin Wagner 
5. Vand- og naturprojekt Solrød Bæk. Skovrejsning og vandets vej v. Steffen Prehn 
6. Mulighed for naturplejetræf med DN v. Tina Glimsager 
7. Manglende vedligeholdelse af gadekæret i Gl. Havdrup v. Birgitte Rasmussen  
8. Opslag om jord og terrænregulering (Birgit Gedionsen in absentia) 
 
 
 

• Solrød bæk forløb gennem Solrød Strandpark v. Caroline Thøgersen 
• Solrød Kommune og Grøn Trepart v. Caroline Thøgersen 
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1. Den lokale trepart Køge Bugt

2. Det tværgående arbejde og organiseringen

3. Solrød Kommune – potentialer og proces

4. De næste skridt og fremtidige proces
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Det tværgående arbejde og organiseringen

● Formalisering af det tværgående arbejde

● Teknikermøder, embedsmandsmøder, politiske repræsentanter

● Skabe dialog på tværs
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Caroline gav en introduktion af sig selv og en gennemgang af det tværgående samarbejde for den 
lokale Grønne Trepart Køge Bugt. 

Solrød Kommune – potentialer og proces
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Synergier mellem allerede eksisterende projekter og samtidigt
indtænke mervædier til gavn for interessenter

Potentiale (MARS Kulstof 2022 kort) – identificerede kulstofrige
lavbundsjorde

Analysearbejde og intern organisering

De næste skridt og fremtidige proces

Vigtige tidsfrister frem mod principvedtagelsen af
arealomlægningsplanerne i december 2025

Jul. – Skitseprojekter i MARS

Sep. – Bearbejdning af potentialer

Okt. – Forberedelse af dagsordenspunkt

Dec. – (senest) Byrådet skal principvedtage arealomlægningsplanerne
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Bagefter kom en aktiv snak om omlægningen af Solrød Bæk igennem Solrød Strandpark. Der var en 
del spørgsmål og nogle bekymringer blev luftet om, hvor vidt det fredede område kan bære 
omlægningen, og stranden kan tåle udledningen. Tina spurgte ind til hvor rørlagt/åbent den nye del af 
vandløbet skal være. Henning påpegede, at der vil være stor vinding ved at omlægge vandløbet, og 
det vil føre til bedre vandføring og højere rekreative og naturværdier. Egon og Birgitte nævner 
bekymringen, at de sociale medier har en del bekymrede borgere og der kan blive malet fanden lidt 
på væggen. Caroline lægger vægt på, at projektet ikke er godkendt eller i gang endnu. Der er et 
kommende borgermøde og andre forslag mulige, så intet er besluttet endnu. Der vil være rig 
mulighed for at komme med input undervejs, og ting kan nå at ændre sig. 
 
• Affaldsordningen og Perfect Waste v. KLAR Forsyning 
 
KLAR Forsyning kom på og fortalte om affaldssorteringen i 10 fraktioner. Solrød Kommune var en af 
de første til at udvide sorteringen til så mange kategorier. Kategorierne kan variere mellem kommuner, 
selvom det ville være mere optimalt, hvis der var en landsdækkende ordning/system med de samme 
fraktioner. Anette fremlagde om selve ordningen og hvordan piktogrammerne og teksterne opdateres 
med det formål at få borgerne til at sortere mere. Der sker hele tiden opdateringer baseret på 
erfaringer. Hovedbeskeden er, at det går rigtig godt i Solrød. Sammenlignet med andre kommuner går 
der rigtig godt.  
Martin spørger, hvor dygtige, vi faktisk er. Altså når vi sorterer, hvor korrekt gør vi det så? Ret godt er 
svaret. For der måles på, hvor meget eftersortering, der skal gøres. Hvor meget, der reelt genanvendes. 
De tal er kun gode, hvis sorteringen går godt. Egon spørger ind til kartonerne og hvor vidt det kan 
betale sig at genanvende. Anette fortæller, at kartonerne ikke udgør en stor del, men de er medtaget, 
fordi det giver mening.  Der kom en snak om, hvor vidt affaldet skal skylles inden sortering. Anettes 
opfordring er at spise så meget som muligt af maden. Jimmys Mörchs kommentar er, at ting skal 
tømmes og skrabes så godt man kan, og så er det tilstrækkeligt. Man behøver altså ikke at skylle sit 
affald.  
 
Jimmy har udviklet Perfect Waste appen, og fortalte om historikken. Han og en kammerat havde taget 
billeder af SAMTLIGE produkter i alle de supermarkeder, de kunne komme i nærheden af for at 
indsamle stregkoder. De skulle tastes manuelt ind. Den løsning ville Næstved Kommune gerne købe 
og udvikle.  
Tina kommenterer, at der står på mange varer, hvordan man sorterer dem. Her ville piktogrammer 
være til stor hjælp. Noget strømlining ville hjælpe. Kaffe og chips var oppe at vende, og der er 
forskellige sorteringskrav til forskellige mærker og forskellige kommuner kan vælge at håndtere det 
forskelligt. Det kan appen godt klare. 
Egon spørger til billedgenkendelse, og appen er tænkt til at kunne billedgenkende via AI i fremtiden, 
så man kan tage billeder af produkter og direkte genkende og identificere varen og sorteringen. Der 
kommer omtrent 3000 nye stregkoder ind i appen hver dag.  
Appen erstatter Affaldsportalen, som udfases og forsvinder i sommeren 2025. 
Martin kommer et ændringsønske om startskærmen på appen, og det var faktisk allerede 
implementeret, 
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Anette beder medlemmerne om hjælp til at at få appen spredt ud til hele landet, og Henning spørger, 
om den kan bruges alle steder. Den kan faktisk bruges selv i sommerhuset, og appen virker i flere og 
flere områder. Perfect Waste er billigere i drift, bl.a. fordi sms er meget dyrere end push notifikationer. 
Henning påpeger, at det skal være nemt. Det er det vigtigste. Der kom en snak om apps og tidens 
trends i forhold til hvordan mange forskellige aldersgrupper bruger teknologi forskelligt. Per Monberg 
siger, Solrød Kommune har udgifter på 600.000 kr om året på sms’er, og det er ikke et særlig 
driftssikkert system.  
Jimmy siger, at appen har en bedre chance for at komme ud til en bredere del af befolkningen end et 
sms-system. Notifikationerne og jagten på nye stregkoder kan føles lidt Pokemon agtigt, og det 
appellerer til nogen. 
Birgitte foreslår biograferne, hallerne og rådhuset, hvor der kunne køre noget videomateriale, som 
promoverer appen. KLAR og Jimmy tager ideen med hjem og kan måske udvikle noget video 
materiale til det formål. 
Martin spørger hvorfor der er skriftstørrelse knapper på appen. Det skyldes tilgængelighedskrav, og 
det bliver ikke ændret lige foreløbig. 
 
 
• Beskyttelse af kommunens drikkevand i fremtiden v.  Martin Wagner 
 

 
 
Kommunens vandforsyningsplan skal opdateres i løbet af i år, så den kommer til at indeholde tiltag, 
der er med til at beskytte grundvandet. Kommunen har også indsatsplanen for grundvandsbeskyttelse 
for Solrød området og for Havdrup området. Disse planer indeholder ligeledes tiltag til beskyttelse af 
drikkevandet. 
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Med udgangspunkt i de slides, Cecilie Hedegaard Arent har lavet, fik rådet en snak om fremtiden for 
drikkevandet i kommunen og vigtigheden af at tænke langsigtet 
 
• Vand- og naturprojekt Solrød Bæk. Skovrejsning og vandets vej v. Steffen Prehn 
 

 
 
Naturstyrelsen har udarbejdet et kort over de træsorter, som de agter at plante i de forskellige dele af 
projektet for at skabe et varieret skovlandskab. Steffen viste, hvor hovedstien igennem Solrød Bæk 
området kommer til at gå, og at stier ud over den besluttes vha. borgerinddragelse. Vandets vej viste 
Steffen også, og rådet fik at se, hvordan bækken lægges op i Tykmosen, inden den fletter sammen 
med nuværende forløb. Der vil også blive forsøgt med jordinokulering og transplantation af myrer fra 
gammel skov under etableringen for at sætte skub i udviklingen fra landbrugsjord til skov. 
 
• Mulighed for naturplejetræf med DN v. Tina Glimsager 
Tina og Martin spørger, om ikke vi sammen kan finde et sted, hvor 30-40 deltagere fra DN’s 
naturplejetræf kan sove og være til foråret. Måske kan vi finde på et naturplejeprojekt, som netop kan 
nyde godt af så mange menneskers tid og energi.  
Det kunne måske være noget rydning og forberedelse til hegning og afgræsning ved lagunen ved 
Jersie Strand. Der prøver kommunen at etablere græsning langs vandet. Deltagerne til naturplejetræf 
skal også have et sted at overnatte, og der kom spejderhytterne på tale. Andreas lød som om det nok 
skulle kunne lade sig gøre at huse folk et sted, og selvom der var en generelt positiv indstilling, så kom 
rådet ikke frem til en endelig lokation. DN sender noget info om, hvad der skal til for at få et succesrigt 
arrangement, så vi i fællesskab kan få det til at lykkes. Birgitte foreslog, at beredskabet måske kunne 
bruges til at opsætte senge eller noget som en øvelse. Det kunne undersøges. 
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• Manglende vedligeholdelse af gadekæret i Gl. Havdrup v. Birgitte Rasmussen  
Birgitte havde billeder med fra dengang gadekæret blev oprenset i 2014 og så billeder af, hvordan det 
ser ud nu. Der er tilgroet med mange planter, og kommunen vil undersøge, hvad der skal gøres, og 
hvor meget det koster. Det lader til, at der var en aftale om, at Forstas skulle vedligeholde. Der skal 
ligge en kontrakt for vedligehold, som Steffen prøver at finde. 
Henning foreslår, at der også kigges på gadekærene i de andre landsbyer ved samme lejlighed, da de 
formodentlig også trænger. 
 
• Opslag om jord og terrænregulering (Birgit Gedionsen) 
Steffen har spurgt i afdelingen, og sagen er kendt i Natur og Klima. Der blev givet et 
standsningspåbud, som lader til at blive fulgt, og kommunen har ikke kunne påvise noget ulovligt 
indhold i det deponerede materiale. Kommunens vurdering er, at den mængde materiale som er 
blevet tilføjet ud over aftalen ikke er nok til at kræve det fjernet, navnlig ikke når jorden ikke var 
forurenet. Hvis sagen havde været så slem, som det så ud på FB-opslaget, så ville kommunen har gjort 
mere. Sagen er ikke så slem som den tager sig ud, og den er afsluttet tilfredsstillende.  
 
• Evt. 
Egon efterspørger emner, som Grønt Råd kan bruges til. Henning foreslår, at kommunens plejeplaner 
lige skal vendes med rådet, inden de godkendes. Der kan ligge en opgave i at prioritere vores natur i 
kommunen, hvor rådets input kan være værdifuldt. 
 
• Næste møde 
Vores næste møde er sat til d. 11. september, men mødet med KU kan kun ligge d. 22. september kl. 
16:30 til 18:00, så det bliver besluttet, at det ordinære møde i Grønt Råd flyttes til samme dato, altså 
22. september efter mødet med KU. Efter kl. 18. Mødet med KU startes i Solrød Strandpark for at se på 
både lagunen og på forlængelsen af Solrød Bæk.  
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